国家矿山安监局 财政部关于印发
《尾矿库风险隐患治理工作总体方案》的通知
矿安〔2022〕127号
各省、自治区、直辖市应急管理厅（局）、财政厅（局），新疆生产建设兵团应急管理局、财政局，国家矿山安监局各省级局：
为推动尾矿库风险隐患治理工作，有效防范化解尾矿库重大安全风险，根据《财政部 应急部 国家矿山安监局关于印发〈安全生产预防和应急救援能力建设补助资金管理办法〉的通知》（财资环〔2022〕93号），国家矿山安监局、财政部研究制定了《尾矿库风险隐患治理工作总体方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

附件：尾矿库风险隐患治理工作总体方案

                             国家矿山安监局 财政部
                    2022年10月23日
附件
尾矿库风险隐患治理工作总体方案
为贯彻落实《全国安全生产专项整治三年行动计划》（安委〔2020〕3号）、《“十四五”矿山安全生产规划》（应急〔2022〕64号）、应急管理部等八部委《防范化解尾矿库安全风险工作方案》（应急〔2020〕15号）等相关工作部署，推动尾矿库风险隐患治理，有效防范化解尾矿库重大安全风险，依据《安全生产预防和应急救援能力建设补助资金管理办法》，制定本方案。
一、总体要求
（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入落实习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示精神，聚焦非煤矿山高质量安全发展，以防治尾矿库重大安全风险为主线，采用闭库销号治理的方式，消除尾矿库重大安全风险，提高尾矿库安全风险防控能力。
（二）基本原则。尾矿库风险隐患治理以“因地制宜、综合施策，突出重点、分步实施，闭库销号、消除风险，落实责任、强化治理，统筹考虑、全面推进”为原则组织实施。
1.因地制宜、综合施策。在全面开展尾矿库隐患排查工作的基础上，按照国家法律、法规、标准规定的要求，根据尾矿库的实际情况，因地制宜，确定每座尾矿库的具体治理方式和措施。
2.突出重点、分步实施。按照安全风险大小程度，区分轻重缓急，按照尾矿库“头顶库”、无生产经营主体的尾矿库、长期停用且风险隐患突出的尾矿库顺序，合理安排工作任务和进度计划，分步实施，稳步推进。
3.闭库销号、消除风险。采取加固坝体、增大防洪能力、覆土植被的措施，对尾矿库闭库进行销号治理，全面消除安全风险，遏制重特大安全事故。推进企业建立健全尾矿库全生命周期风险防控和隐患治理机制，加大资金投入，落实管控措施，确保尾矿库安全运行、闭库。
4.落实责任、强化治理。强化地方人民政府领导责任、有关部门监管责任和尾矿库企业安全生产主体责任，加强统筹协调，严格监督考核，积极推进综合治理各项工作。
5.统筹考虑、全面推进。尾矿库风险隐患治理要与矿山生态保护修复治理等工作有机结合、统筹推进，在确保安全的同时，实现环保达标。
（三）工作目标。
按照风险程度，分年度、分批次实施尾矿库风险隐患治理，力争到2026年，在全国范围内完成约200座“头顶库”、700座无生产经营主体的尾矿库，以及长期停用且风险隐患突出的尾矿库隐患治理工作，年度工作安排根据实际情况适时调整。具体如下：
1.以“头顶库”作为风险隐患治理的重点对象，全面提升安全保障水平。“头顶库”是指初期坝坡脚起至下游尾矿流经路径1公里范围内有居民或重要设施的尾矿库，我国现有“头顶库”991座（其中约200座已停用）。将“头顶库”作为风险隐患治理的重点对象，对停用的约200座“头顶库”实施闭库销号，促使“头顶库”数量明显下降，有效减少“头顶库”风险，切实保障人民生命财产安全。
2.消除现有无生产经营主体的尾矿库。我国现有无生产经营主体的尾矿库约700座（不含“头顶库”），拟采取闭库销号的方式对现有约700座无生产经营主体的尾矿库实施治理，全面消除现有无生产经营主体尾矿库风险隐患。
3.消除长期停用且风险突出的尾矿库。我国现有长期停用（具体为截至2021年底停用时间已超过三年，下同）尾矿库约1900座。对长期停用的尾矿库，集中梳理排查，对风险隐患突出的采取闭库销号方式实施治理。
二、工作内容
各省级人民政府组织制定尾矿库闭库销号管理办法，对“头顶库”、无生产经营主体的尾矿库、停用时间超过3年的尾矿库，实行“一库一策”闭库治理措施，治理一个、达标一个、销号一个，逐个完成治理任务。具体工作内容如下：
（一）坝坡整治、加固坝体。
治理内容：对坝体出现裂缝、沉陷、坍塌、管涌或者流土的，采取开挖、回填、灌浆等整治措施；对坝体稳定性不足的，采取压坡、削坡、降低浸润线或者加固处理等整治措施。
治理目标：坝体出现裂缝、沉陷、管涌或者流土的，采取开挖、回填、灌浆等整治措施，提高坝体稳定性和可靠性。
（二）改造排洪系统，提升泄洪能力。
治理内容：优先采取库内不存水、滩面和坝坡汇水通过排水沟排洪、山坡汇水通过截洪沟排洪的防洪措施，其次采用建设永久性溢洪道的排洪措施，对于受地形影响不具备实施条件的少数尾矿库，采取加固处理或者新建排洪设施并封堵原排水设施的措施。
治理目标：尾矿库闭库后库内不存水，通过截洪沟和排水沟泄洪山坡汇水和库区汇水，封堵原排水设施并不再使用，避免隐蔽的建构筑物设计寿命到期后垮塌致使坝体坍塌或尾矿泄漏风险，提升闭库后尾矿库的本质安全程度。
（三）覆土植被、增设排水沟。
治理内容：初期坝坝面采取土石覆盖并增设排水沟措施，堆积坝采取覆土植被绿化并增设坝面排水沟和坝肩截水沟措施，沉降滩面采取覆土植被绿化并增设截洪沟措施。
治理目标：坝坡和沉积滩面植被绿化，减少冲沟产生，降低尾矿流失，避免扬尘，汇集降雨至截洪沟和排水沟，由工业用地转变为林用地。
（四）改造防渗设施，防范泄漏风险。
治理内容：提升改造渗滤液收集、尾矿库废水处理设施，对通过农田、河流、湖泊等敏感区域的排尾管道和回水管道建设管沟、套管等防渗漏设施。
治理目标：确保尾矿库渗滤液和尾矿废水有效收集处理后达标排放，采取必要措施防止土壤和地下水污染。
三、组织实施
（一）加强组织领导。各地要切实提高对尾矿库风险隐患治理重要性的认识，建立健全省级政府负总责、市县级政府抓落实的工作机制。省级应急管理部门、财政部门牵头建立省级层面综合协调机制，编制本地区尾矿库风险隐患治理实施方案，每年按程序组织本地区项目申报、项目初验。属地市级政府负责具体实施，确保区域内尾矿库隐患治理的整体质量。尾矿库生产经营单位和地方政府指定的尾矿库主体责任单位负责按照相关要求开展尾矿库隐患排查，形成“一库一策”治理方案，落实项目建设方案。国家矿山安监局与应急部等有关部门按照职责分工，制定完善尾矿库风险防控长效机制和政策措施，总结推广典型经验，加强对地方的业务指导和效果评估。
（二）加强项目遴选。国家矿山安监局、财政部牵头建立工作协调机制，推进解决项目实施过程中的重大问题，指导各地进行项目申报。在年度预算规模内，重点解决“头顶库”以及高风险且无生产经营主体尾矿闭库销号问题；区分轻重缓急，对长期停用且风险隐患突出的尾矿库实施隐患治理。根据需治理项目风险、治理方案编制等情况遴选确定年度支持项目。
（三）加强监督管理。国家矿山安监局加强工程质量管理，做好治理方案审查、技术指导、工程验收，完善尾矿库风险隐患治理监测评价体系，跟踪评估隐患治理实施效果，结合各地实际适时调整工作进度和预期目标，强化绩效评价结果运用。加强部门联动，确保尾矿库安全风险隐患治理工作过程及最终成果，符合生态环境保护要求。省级应急管理部门建立健全专家和技术队伍，加强项目实施审核把关，有效做好治理方案初审、施工阶段质量和进度检查、竣工验收等技术支撑工作，加强业务统筹协调和监督管理，防止违规违法问题发生。国家矿山安监局负责组织项目验收。
（四）加强政策资金保障。尾矿库企业和地方政府必须加大安全投入，确保尾矿库闭库销号措施有效落实，中央财政通过安全生产预防和应急救援能力建设补助资金予以补助。